JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2022

Stiftung Lernen durch Engagement gGmbH

Foérderung der Erziehung, Volks- und Berufsbildung

BrunnenstraRe 29

10119 Berlin



Blatt 1
Bilanz zum 31.12.2022

Stiftung Lernen durch Engagement gGmbH Foérderung der Erziehung, Volks- und Berufshildung, Berlin

AKTIVA
Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR
A. Anlagevermodgen
I. Sachanlagen
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsausstat-
tung 6.520,11 6.778,00
B. Umlaufvermégen
I. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,00 1.640,00
Il. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben
bei Kreditinstituten und Schecks 407.609,37 302.561,94
C. Rechnungsabgrenzungsposten 553,48 512,90

414.682,96 311.492,84




Bilanz zum 31.12.2022

Blatt 2

Stiftung Lernen durch Engagement gGmbH Foérderung der Erziehung, Volks- und Berufshildung, Berlin

PASSIVA

A. Eigenkapital
I. Gezeichnetes Kapital
II. Gewinnrtcklagen
1. andere Gewinnriicklagen
Ill. Bilanzgewinn
B. Ruckstellungen
1. sonstige Ruckstellungen

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten Projekte
2. sonstige Verbindlichkeiten

EUR

18.477,61

13.043,26

Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR
25.000,00 25.000,00
288.546,23 241.949,65
445,86 710,30
69.170,00 1.800,00
7.039,41

34.993,48

31.520,87 42.032,89
414.682,96 311.492,84




Kontennachweis zur Bilanz zum 31.12.2022

Blatt 3

Stiftung Lernen durch Engagement gGmbH Foérderung der Erziehung, Volks- und Berufshildung, Berlin

AKTIVA

Konto

420

1410

1210

980

Bezeichnung

andere Anlagen, Betriebs- und Geschéfts-
ausstattung
Biroeinrichtung

Forderungen aus Lieferungen und Leistun-
gen
Forderungen aus L+L ohne Kontokorrent

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Gut-
haben bei Kreditinstituten und Schecks
GLS Bank 1196 736 400

Rechnungsabgrenzungsposten
Aktive Rechnungsabgrenzung

Geschéftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR
6.520,11 6.778,00

0,00 1.640,00

407.609,37 302.561,94

553,48 512,90

414.682,96 311.492,84




Blatt 4
Kontennachweis zur Bilanz zum 31.12.2022

Stiftung Lernen durch Engagement gGmbH Foérderung der Erziehung, Volks- und Berufshildung, Berlin

PASSIVA
Geschéftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR
Gezeichnetes Kapital

800 Gezeichnetes Kapital 25.000,00 25.000,00

andere Gewinnricklagen
855 Freie Ricklagen 51.055,86 51.055,86
856 Projektgebundene Rucklagen 237.490,37 190.893,79

288.546,23 241.949,65

Bilanzgewinn
Bilanzgewinn 445,86 710,30

davon Gewinnvortrag EUR 710,30
(EUR 95.713,78)
2860 Gewinnvortrag nach Verwendung

sonstige Ruckstellungen

970 Sonstige Ruckstellungen 64.370,00 0,00
977 Ruckstellungen fur Abschluss u. Prufung 4.800,00 1.800,00
69.170,00 1.800,00

Verbindlichkeiten Projekte
1610 Verbindl. aus Lieferungen u. Leistungen 18.477,61 7.039,41

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr EUR 18.477,61 (EUR 7.039,41)
1610 Verbindl. aus Lieferungen u. Leistungen

sonstige Verbindlichkeiten

1741 Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer 10.315,38 34.120,79
1742 Verbindlichkeiten soziale Sicherheit 2.727,88 872,69
13.043,26 34.993,48

davon aus Steuern EUR 10.315,38
(EUR 34.120,79)
1741 Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer

davon im Rahmen der sozialen Sicherheit
EUR 2.727,88 (EUR 872,69)
1742 Verbindlichkeiten soziale Sicherheit

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem

Jahr EUR 13.043,26 (EUR 34.993,48)
1741 Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer
1742 Verbindlichkeiten soziale Sicherheit

414.682,96 311.492,84




Blatt 5
Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Stiftung Lernen durch Engagement gGmbH Foérderung der Erziehung, Volks- und Berufshildung, Berlin

Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR
1. Einnahmen 1.484.733,04 1.263.646,72
2. Gesamtleistung 1.484.733,04 1.263.646,72
3. Personalaufwand
a) Loéhne und Gehélter 780.801,74 695.501,72
b) soziale Abgaben und Aufwendungen fir Altersver-
sorgung und fir Unterstiitzung 175.320,60 150.511,11
956.122,34 846.012,83
4. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermoégensgegenstande des
Anlagevermégens und Sachanlagen 4.835,09 5.247,98
5. sonstige betriebliche Aufwendungen
a) verschiedene betriebliche Kosten 477.443,47 381.439,74
6. Ergebnis der gewthnlichen Geschaftstatigkeit 46.332,14 30.946,17
7. Jahresuberschuss 46.332,14 30.946,17
8. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 710,30 95.713,78
9. Entnahmen aus Gewinnriicklagen
a) aus anderen Gewinnriicklagen 190.893,79 92.171,52
10. Einstellungen in Gewinnrucklagen
a) in andere Gewinnriicklagen 237.490,37 218.121,17

11. Bilanzgewinn 445,86 710,30




Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Blatt 6

Stiftung Lernen durch Engagement gGmbH Foérderung der Erziehung, Volks- und Berufshildung, Berlin

Ubertrag

Konto

8020
8021
8022
8023
8024
8025
8027
8028
8029
8030
8032
8033
8034
8035
8036
8037
8038
8055
8060

2749
4120
4122
4194

4130
4138

4830

4957
4960
4962
4963
4964
4965
4966
4967
4968

Bezeichnung

Einnahmen

Fordermittel Dr. Jurgen Rembold Stiftung
Fordermittel Siemens Stiftung
Fordermittel Freudenberg Stiftung
Fordermittel Zukunftsfonds Phineo
Einnahmen Zweckbetrieb Honorare
Fordermittel BMFSFJ Patenschaften
Fordermittel FS #netzrevolte
Fordermittel Deutsche Bahn Stiftung
Fordermittel Auridis Stiftung
Fordermittel DSEE

Fordermittel Phineo SKala

Fordermittel Karl Schlecht Stiftung
Fordermittel Stiftung Mercator
Fordermittel Beisheim Stiftung
Fordermittel Erasmus+ USL
Fordermittel Stiftung Berliner Sparkasse
Fordermittel Erasmus+ SLEAD
Ruckzahlung von Férdermitteln
Spenden

Léhne und Gehélter

Erstattungen AufwendungsausgleichsG
Gehalter

Gehaélter anteilig Zweckbetrieb
Pauschale Steuer fir Minijobber

soziale Abgaben und Aufwendungen fur
Altersversorgung und fir Unterstitzung
Gesetzliche Sozialaufwendungen

Beitrage zur Berufsgenossenschaft

Abschreibungen

auf immaterielle Vermdgensgegenstande
des Anlagevermdégens und Sachanlagen
Abschreibungen auf Sachanlagen

verschiedene betriebliche Kosten
Abschluss- und Prufungskosten
Projektkonto Freudenberg Stiftung
Projektkonto Berufene Helden DB Stiftung
Projektkonto Patenschaften MsM
Projektkonto SKala Zukunftsfonds
Projektkonto #netzrevolte

Projektkonto Auridis

Projektkonto SKala

Projektkonto LdE Ba-W i KSG

Geschéftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR
6.000,00 6.000,00
0,00 10.000,00
165.000,00 150.000,00
0,00 40.000,00
7.110,00 12.152,88
228.300,00 228.300,00
160.000,00 160.000,00
50.000,00 50.000,00
275.000,00 24.350,00
0,00 17.640,00

0,00 177.179,32
110.195,00 189.695,00
154.636,53 194.616,00
114.000,00 0,00
14.000,00 0,00
5.000,00 0,00
200.000,00 0,00
5.268,49- 3.905,90-
760,00 7.619,42

1.484.733,04 1.263.646,72

27.876,44- 9.966,12-
801.518,98 693.314,96
7.110,00 12.152,88
49,20 0,00

780.801,74 695.501,72

173.392,78 150.307,14
1.927,82 203,97
175.320,60 150.511,11

4.835,09 5.247,98

3.000,00 1.800,00
37.354,83 27.723,25
15.493,82 27.503,99
69.461,96 91.297,86
0,00 8.790,46
26.081,39 20.072,90
134.429,00 2.998,07
0,00 75.982,80
53.563,29 72.233,09
339.384,29- 328.402,42-
523.775,61 412.385,91



Kontennachweis zur G.u.V. vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Blatt 7

Stiftung Lernen durch Engagement gGmbH Foérderung der Erziehung, Volks- und Berufshildung, Berlin

Ubertrag

Konto

4969
4970
4980
4981
4982
4983
4985

2860

2799

2499

Bezeichnung

verschiedene betriebliche Kosten
Projektkonto Europa Stiftung Mercator
Nebenkosten des Geldverkehrs
Projektkonto Digitalstrategie (DSEE)
Projektkonto Resilienz

Projektkonto Erasmus+ USL
Projektkonto LdE in Berlin
Projektkonto Schulpreis u Projektmittel

Jahresiiberschuss

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr
Gewinnvortrag nach Verwendung

Entnahmen aus Gewinnriicklagen

aus anderen Gewinnricklagen
Entnahmen aus anderen Gewinnriicklagen

Einstellungen in Gewinnricklagen

in andere Gewinnricklagen
Einstellungen Gewinnriicklagen

Bilanzgewinn

EUR

339.384,29-

84.451,11
300,67
0,00
34.091,90
10.532,82
2.238,05

6.444,63

Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR
523.775,61 412.385,91
328.402,42-

33.246,46

274,86

19.516,00

0,00

0,00

0,00

0,00

477.443,47 381.439,74
46.332,14 30.946,17
710,30 95.713,78
190.893,79 92.171,52
237.490,37 218.121,17
445,86 710,30
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Mit Aufbereitung der Jahresabschluss-Auswertungen in Kanzlei-Rechnungswesen wird bei der PDF-Erstellung ein zusätzlicher XML-Datensatz erzeugt und als Anhang in das jeweilige PDF-Dokument integriert. Der XML-Datensatz wird benötigt, um bei der elektronischen Übermittlung der Abschlussdaten an Banken über den Assistenten „Abschlussdaten an Banken senden“ programmseitig die Übereinstimmung zwischen den PDF-Auswertungen und den an die Banken über das neue Standardverfahren „Digitaler Finanzbericht“ (Einführung voraussichtlich ab April 2018) zu übermittelnden Daten im XBRL-Standardformat prüfen zu können (Feststellung der sog. „materiellen Identität“). Somit entfällt zusätzlicher Aufwand für einen manuellen Abgleich.



Die Erzeugung eines XML-Datensatzes aktivieren Sie im Dialog „Ausgeben-Jahresabschluss“ in den Eigenschaften unter „Umfang und Varianten“.

